
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 500 DEL 15 LUGLIO 2016 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto: Gara 581 – Fornitura in service di strumentazione automatizzata e di Kit diagnostici per 

l’effettuazione di indagini di laboratorio occorrenti all’U.O.C. di Diagnostica di 

Laboratorio delle Malattie del Sistema Immunitario afferente al D.A.I. di Medicina 

Interna, Patologia Clinica dell’A.O.U. Federico II – Indizione gara a procedura aperta. 

CIG: 667440988A. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

            Il Responsabile P.O.      Il Direttore dell’U.O.C. 
Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi   Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

F.to Sig.ra Lilia Montanaro                   F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto preso nota  centro di costo 

 

     Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        F.to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario Sanitario 
F.to Dott. Natale Lo Castro       F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

VISTE le note del 02.02.2015 e del 18.09.2015 con le quali il Direttore dell’U.O.C. Farmacia 

Centralizzata ha chiesto l’indizione di gara a procedura aperta per la fornitura in service di 

strumentazione automatizzata e di Kit diagnostici per l’effettuazione di indagini di laboratorio 

occorrenti all’U.O.C. di Diagnostica di Laboratorio delle Malattie del Sistema Immunitario 

afferente al D.A.I. di Medicina Interna, Patologia Clinica dell’A.O.U., per la durata di 3 anni, per un 

importo presunto, riferito alla durata triennale, di € 240.000,00 al netto dell’I.V.A. e dei canoni di 

noleggio della strumentazione; 

 

VISTA la disposizione del Direttore Generale n.269 del 19.06.2015 con la quale è stata nominata la 

dott.ssa Raffaela Pagliuca quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. 

Leg.vo n.163/06 e ss.mm.ii., nonché successiva disposizione n.430 del 27.10.2015 con la quale è 

stata revocata la disposizione del 19.06.2015 e nominata quale Responsabile Unico del 

Procedimento, la prof.ssa Loredana Postiglione; 

 

PRESO ATTO che la So.Re.Sa. S.p.A., con nota prot. n. SRA-0001393-2016 del 05.02.2016, ha 

autorizzato questa A.O.U. all’espletamento diretto della procedura in argomento con la previsione 

di apposita clausola rescissoria dei relativi contratti, nel caso si provveda ad affidare gare 

centralizzate per analoghi prodotti; 

 

PRESO ATTO che con nota del 23.11.2015 il Responsabile Ingegneria Clinica ha indicato in € 

12.000,00 oltre I.V.A. il canone annuale di noleggio della strumentazione da acquisire, per un 

importo complessivo triennale di € 36.000,00 oltre I.V.A., per cui l’importo di gara è rideterminato 

in € 276.000,00 oltre I.V.A.; 

 

LETTO l’allegato Capitolato Speciale d’Appalto, elaborato sulla scorta dei dati forniti dal 

Responsabile della Struttura richiedente, dal Direttore di Farmacia Centralizzata e dal Responsabile 

Ingegneria Clinica, che prevede l’espletamento di gara a procedura aperta per la durata di 3 (tre) 

anni, con la previsione di apposita clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte della 

So.Re.Sa. S.p.A. di gara centralizzata per analoga fornitura, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 

comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, in favore della Società che avrà formulato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo presunto triennale di € 276.000,00 

oltre I.V.A.; 

 

VISTE le note del 11.07.2016 con le quali il Direttore U.O.C. di Farmacia Centralizzata, il 

Responsabile P.O. Ingegneria Clinica e il Responsabile Unico del Procedimento hanno visionato e 

sottoscritto il citato Capitolato; 

 

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura aperta ai 

sensi dell’art.60 del D.lgs n.50/2016, con aggiudicazione in favore della Società che avrà formulato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza 

del documento di budget, 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 



AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n.50/2016, gara a procedura aperta della durata di 3 

(tre) anni, con la previsione di apposita clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte della 

So.Re.Sa. S.p.A. di gara centralizzata per la fornitura di prodotti similari, per la fornitura in service 

di strumentazione automatizzata e di Kit diagnostici per l’effettuazione di indagini di laboratorio 

occorrenti all’U.O.C. di Diagnostica di Laboratorio delle Malattie del Sistema Immunitario 

afferente al D.A.I. di Medicina Interna, Patologia Clinica dell’A.O.U., per l’importo complessivo, 

riferito all’intero periodo triennale, di € 276.000,00 oltre I.V.A. come per legge, , con 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, in favore della Società che avrà 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo presunto triennale 

di € 276.000,00 oltre I.V.A.; 

 

APPROVARE l’allegato Capitolato Speciale d’Appalto, nonché gli allegati bandi di gara 

autorizzando la pubblicazione alla G.U.C.E., alla G.U.R.I. e, per estratto, su n.2 quotidiani a livello 

nazionale e n.2 quotidiani ad ampia diffusione regionale, nonché sul sito Internet dell’A.O.U.; 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni 

l’affidamento in argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino 

di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari. 

 

L’importo presunto di 276.000,00 oltre di I.V.A. come per legge, sarà assunto negli anni 2016, 

2017, 2018 e 2019 sui rispettivi Conti di bilancio economico. 

 

     Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

     F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI 



Data consegna 12.07.2016 

 

 

 

P.O. SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 10.08.2016 

 

         Il Funzionario 
                                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.07.2016 

 

         Il Funzionario 
 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  
 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         Il Funzionario 
                                                                                               F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO    
 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         Il Funzionario 
                                                                                              F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 


